关于做好2023届预计毕业生学历证书图像采集工作的通知

各教学院部：

根据我校毕业生实际情况及疫情防控要求，为保证 2023 届预计毕业

生学历证书图像采集工作有序、高效进行，经与新华图片社陕西分社大学

生图像采集中心接洽，同意通过线上形式进行 2023 届预计毕业生学历证

书图像采集工作。现就有关事项通知如下：

一、采集范围

2020 级三年制（含扩招生）、2018 级五年制，2019 级延期毕业学生

（含扩招生）

二、采集方式

使用微信扫描二维码，进入“毕业证照”小程序，通过移动端图像采

集服务平台在线方式进行采集，按照身份核验—>关联学籍—>拍照—>照

片标准化—>照片上传等步骤完成采集，具体操作见附件 1。

三、采集费用

由学生自己承担，采集时在线支付给毕业生图像采集平台。

四、采集时限

2022 年 10 月 13 日至 11 月 30 日。

五、几点要求

1.根据教育部有关高等学校学生学历注册的要求，高校毕业生必须

参加按时完成电子图像采集，纸质照片用于学历证书办理和相关毕业材

料，电子照片用于上传至“学信网”进行身份复核和学历电子注册；未

进行图像信息采集的毕业生学历数据不能上传至“学信网”进行，不予办

理毕（结）业证书。

2.获取采集资格时需识别学信网图像采集码，可通过学信网网页版、

学信网 APP、学信网公众号获取，学信网公众号获取办法见附件 2；学生

学信网登录账号、密码忘记等问题可在学信网尝试找回或联系学信网客

服。

3.本次采集照片用于学历证书办理和学历电子注册，采集照片要求素

颜、免冠，露额露耳；着浅色上衣(推荐白色)，应与背景色（蓝色）区分

明显，避免复杂图案、条纹；必须穿着有领上衣，不要穿遮挡脖子的高领

衣,不要戴有色（含隐形）眼镜，镜框不得遮挡眼睛，眼镜不能有反光；

不要佩带项链、耳环等饰物。严禁上传自拍、扫描、翻拍、PS 处理的照

片。

4.学生应关注采集进度及反馈，对已同步上传至“学信网”的照片，

应及时登录“学信网”校对图像并提交校对结论。

附件：

1.毕业证照-基于采集码图像采集操作指南

2.学信网公众号获取采集码操作指南

教务处

2022 年 10 月 13 日

毕业证照-基于学信网采集码的图像采集操作指南

简单四步，轻松采集

获取采集资格>拍照>照片标准化>照片上传

一、如何使用 “毕业证照”微信小程序进行图像采集

1. 授权登入

扫码进入小程序后，在启动页点击【立即进入】按钮，进入登录页面后点击【微信快速登录】按钮，微信

授权登录成功后点击【微信手机号授权登录】按钮，全部授权登录成功后，进入“获取采集资格”页面。

2. 获取采集资格

学生在输入框中输入本人的毕业院校名称，选择您需要采集的学历类别，选择完成后点击【确定】按钮，

将会进入到“识别学信网图像采集码页面”。

注：学校名称必须填写正确，才能查询您是否具备采集资格。如无法查询到本校名称，请联系金沙江科技

客服专员咨询解决。

3. 识别学信网图像采集码

如您已获取学信网采集码，请点击【扫码识别/相册识别】按钮，识别您存放在手机相册中的图像采集码，

识别成功后会进入“核验学籍信息”页面，请输入证件号后四位，将会解析出您的个人学籍等信息，即可

进行毕业生图像采集。如您手机中没有保留学信网图像采集码或您还未登录学信网获取图像采集码，可点

击按钮下方文字查看如何获取图像采集码的教程。

4. 采集资格展示

点击【进入采集】按钮，打开“采集详情”页面，点击【拍照/上传】按钮,进入“服务内容”页面。

5. 支付费用

点击【立即支付】按钮进行支付。该费用包含图像采集、图像标准化等全部服务，一次缴费，多次拍摄，

直到您拍摄满意提交为止。

注：采集费用以页面显示的价格为准。

6. 上传照片

为了帮助您快速完成图像采集，建议您在提交照片前务必仔细阅读拍照要求后再点击【拍照或从相册选取】

按钮进行图像采集。

拍照完成后，如果您对当前照片满意，请点击【上传】按钮，即为您制作证件照。 如不满意，可点击【重

拍】重新拍摄或上传新的照片。

注：不可上传自拍照，必须请他人持手机为您拍摄。

7. 照片标准化制作

拍照满意后，点击【照片标准化】，进入照片标准化制作过程中。

照片上传之前，请再次确认您的照片，然后点击【提交】按钮，照片将进入人工审核中。

8. 提交照片审核

审核约两个工作日，如您在审核中时，发现信息有误或者想要更换照片上传，请立即与客服联系解决。

照片一经提交审核通过，采集完成或进入上网中后，即不支持修改信息或更换照片。

二、拍照注意事项

1、选取光线较好的室内，选择一面干净的白墙，穿与背景颜色有反差的衣服，身体

距离墙壁一米左右；

2、使用后置摄像头拍摄身体部位至胸部部位的半身照；

3、露出耳朵和额头，头部正视镜头，保持肩膀齐平，表情自然，嘴唇自然闭合。

4、注意尽量不要佩戴眼镜，常戴眼镜者可以佩戴眼镜，但不得戴有色眼镜， 不得佩

戴头饰、耳饰、项链等饰品；

5、穿单色有领衣服，着正装，避免复杂图案、花纹，不要衣着臃肿，不要穿无袖，

吊带、低胸衫、奇装异服，因图像采集背景为蓝色，禁止穿蓝色衣服。

6、避免脸部阴影或阴阳脸；

7、素颜，禁止美颜和化妆、佩戴美瞳。

如何获取学信网图像采集码

获取学信网图像采集码的三种渠道

 一、通过学信网公众号获取

 二、通过学信网 APP 获取

 三、通过学信网学信档案获取

一、通过学信网公众号获取采集码

1. 手机微信搜索“学信网”公众号

2. 点击学信网公众号图标进入公众号

3. 第一次登录，请点击“关注”，然后点击发送消息

4. 点击"学信账号"

5. 点击"登录学信档案"

6. 点击"学籍学历"

7. 选择学籍

8. 点击屏幕上方"获取图像采集码"按钮

点击“保存图片”按钮，保存学信网图像采集码至相册重新进入“毕业证照”小程序进行扫码识别

即可。

二、通过学信网 APP 获取

1. 安装学信网 APP

o 安卓手机在应用商店搜索"学信网 APP"进行安装；

o IOS 手机在 APPStore 搜索"学信网 APP"进行安装；

2. 打开"学信网 APP"，进入【我的】页面，点击【登录/注册】。

3. 使用【账号密码】或【微信】登录

4. 返回【首页】点击【学籍查询】

5. 点击"学籍学历"

6. 选择学籍

7. 点击屏幕上方"获取图像采集码"按钮

点击“保存图片”按钮，保存学信网图像采集码至相册重新进入“毕业证照”小程序进行扫码识别

即可。

三、通过学信网学信档案获取

1. 打开学信网（https://www.chsi.com.cn），点击学信网中的【登录】

2. 点击【登录学信档案】

3. 使用学信网提供的登录方式，登录自己的学信网账户

https://www.chsi.com.cn

4. 点击【学籍】，查看本人学籍信息

5. 验证身份，学信网提供两种方式进行验证，您可以任选其一。

6. 选择学籍，点击【查看对应采集码】按钮

7. 使用【毕业证照】小程序扫描图像采集码即可开始采集。